33. Διηγήσατο ὁ ἀββᾶς Βιτίμιος, ὅτι ἔλεγεν ὁ ἀββᾶς Μακάριος· καθημένου μου ποτε εἰς Σκήτιν, κατέβησαν δύο νεώτεροι ξενικοὶ ἐκεῖ· καὶ ὁ μὲν εἰς εἶχε γένειον, ὁ δὲ ἄλλος ἀρχὴν βάλλων γενείου· καὶ ἦλθον πρὸς με λέγοντες· ποῦ ἐστὶν ἡ κέλλα τοῦ ἀββᾶ Μακαρίου; καὶ γὰρ εἶπον· τί θέλετε αὐτόν; καὶ λέγουσιν· ἀκούοντες τὰ περὶ αὐτοῦ καὶ τῆς Σκήτεως ἦλθομεν ἰδεῖν αὐτόν· λέγω αὐτοῖς· ἐγὼ εἰμι· καὶ ἔβαλον μετάνοιαν, λέγοντες· ὡς θελομεν μεῖναι. ἐγὼ δὲ βλέπων αὐτοὺς τρυφεροὺς καὶ ὡς ἀπὸ πλούτου, λέγω αὐτοῖς· οὐ δύνασθε καθῆσαι ὡς· καὶ λέγει ὁ μειζότερος· εἴ μὴ θυνώμεθα καθῆσαι ὡς, ὑπάγομεν ἀλλαχοῦ· λέγω ἐγὼ τῷ λογισμῷ μου· διὰ τί διώκω αὐτοὺς καὶ σκανδαλίζονται; ὁ κόπος ποιεῖ αὐτοὺς δι' **260** ἑαυτῶν φυγεῖν· καὶ λέγω αὐτοῖς· δεῦτε, ποιήσατε ἑαυτοῖς κελλίον εἰ δύνασθε· καὶ λέγουσι· δεῖξον ἡμῖν τόπον, καὶ ποιούμεν· ἔδωκε δὲ αὐτοῖς ὁ γέρον πέλεκυν <sup>28</sup> καὶ ἀναβολίδιν <sup>29</sup> μεστὴν ψωμίων καὶ ἄλας· ἔδειξε δὲ αὐτοῖς ὁ γέρον καὶ πέτραν σκληρὰν λέγων· λατομήσατε ὡς, καὶ φέρετε αὐτοῖς ξύλα D ἐκ τοῦ ἔλους, καὶ στεγάσαυτες καθίστατε· ἐνόμιζον δὲ ἐγὼ, φησὶν, ὅτι μέλλουσι διὰ τὸν κόπον ἀναχωρεῖν <sup>30</sup>. ἠρώτησαν δὲ με, τί ἐργάζονται ὡς· λέγω αὐτοῖς· τὴν σειρὰν· καὶ λαμβάνω βαῖα ἐκ τοῦ ἔλους, καὶ δεικνύω αὐτοῖς τὴν ἀρχὴν τῆς σειρᾶς, καὶ πῶς ῥάπτειν δεῖ, καὶ εἶπον· ποιεῖτε σπυρίδας, καὶ παρέχετε τοῖς φύλαξι, καὶ φέρουσιν ὑμῖν ψωμῖα· λοιπὸν οὖν ἐγὼ ἀνεχώρησα· αὐτοὶ δὲ μεθ' ὑπομονῆς πάντα

30. Ad Macarium abbatem in Scete quondam accesserunt fratres, nec quidquam invenerunt in cella ejus nisi aquam putridam. Itaque ei: Abba, inquit, ascende in pagum, et reficiemus te. Quibus senex respondit: Nostis, fratres, pistrinum illius hominis in pago? Dicunt: Etiam. Deinde senex: Ego quoque novi. Nostis et praedium illius hominis, ubi fluvius salit? Aiunt: Novimus. Senex: Et ego, inquit, novi. Quando igitur placet, vobis mihi opus non est, sed ipse mihi adporto.

31. Aiebant de Macario abbate, quod, si ad eum accederet frater cum timore, tanquam ad sanctum et magnum senem, nihil ei loquebatur. Si vero fratrum quispiam tanquam nihil eum faciens diceret ei: Abba, quando eras camelarius te nitrum furabaris ac vendebas, nonne verberabant et custodes? Si talia quis esset ei locutus, huic cum gaudio, si quid eum interrogasset, responsum dabat.

32. De Macario magno abbate asserebant, quod exstiterit, sicut scriptum est, deus terrestris, quia quemadmodum Deus mundum tegit, ita Macarius abbas delicta obtegebat, quae viderat quasi non vidisset, quae audierat quasi non audivisset.

33. Vitimius abbas narravit Macarium abbatem ita retulisse: Sedente me aliquando in Sceti, illuc descenderunt duo iuvenes peregrini; quorum unus barbam gerebat, alter vero primam emittebat lanuginem. Qui venerunt ad me rogantes: Ubi est cella Macarii abbatis? Ego: Num quid, inquam, eum vultis? Aiunt: Audita eius ac Sceteos fama venimus, ut videamus eum. Dico iis: Ego sum. Factaque corporis inclinatione: Hic, inquit, cupimus manere. Ego vero videns eos delicatos et velut indivitiis educatos aio: Non potestis residere hic. Maior respondet: Si non possumus remanere hic, ad alium pergemus locum. Tum ego, apud me: Cur, inquam, pello eos, et scandalum patientur? Labor efficiet, ut sponte fugiant. Itaque dico iis: Venite, construite vobis cellulam, si potestis. Illi: Ostende nobis locum et construemus. Dedit autem iis senex securim, peramque plenam panibus, et sal. Ostenditque petram duram monens: Lapidem hic incidite, atque portate vobis ligna ex palude, tectoque imposito residete. Putabam autem, inquit, eos propter laborem recessuros esse. Porro petierunt a me, quid loco operaturi essent. Respondeo: Plectam facite. Sumptisque foliis palmarum e palude, ostendo iis plectae principum, et quomodo consuere oporteat, et: Facite, inquam, sportas, quas tradetis custodibus, si vero afferent vobis panes. Deinde abscessi. At illi patienter quae-

#### VARIAE LECTIOE.

<sup>26</sup> Sic pro ἀναβιάζω· <sup>27</sup> Al. κριταί· <sup>28</sup> Al. πέλυκα· <sup>29</sup> Al. ἀναβολίδιον· <sup>30</sup> Al. φεύγειν.

#### NOTAE.

(a) Cf. VV. PP. Rosw. lib. VII cap. 12, 2.

(b) Cf. Constit. Apost. II. 26 Coteler. Patres

Apost. Tom. I p. 239.

(c) Cf. Sententiae Aegypt. PP. 107.

cunq̄ue mandaveram exsecuti sunt, nec venerunt ad me tribus annis. Ego vero assidue cum animo meo colluctabar, reputans: Ecquae est eorum operatio, quod non accesserint interrogaturi de cogitatione? Qui procul habitant, veniunt ad me: et isti cum propinqui sint, non accesserunt, nec ad alios profecti sunt: dumtaxat pergunt ad ecclesiam taciti, ut accipiant oblationem. Atque oravi Dominum, ieiunans una hebdomade, ut dignaretur mihi ostendere operationem eorum. Post hebdomadem vero surgens ad eos abii, ut intuerer, quomodo agerent. Et cum pulsassem aperuerunt, meque salutarunt cum silentio. Feci orationem, et sedi. Maior innuit minori, ut egrederetur, ipseque sedit ad conficiendam plectam, nec quidquam loquebatur. Ad horam vero nonam strepitum edidit. Venit iunior, fecit paulum polentae, ac maiore innuente adposuit mensam, cumque super eam tres paximales posuisset, stetit tacens. Ego vero dixi: Surgite. comedamus. Et consurgentes cibum sumpsimus. Attulit haucale, ac bibimus. Ut autem advenit vespera, dicunt mihi: Recedisne? Respondi: Non, sed hic dormio. Unde posuerunt mihi stoream ex parte, et sibi ad angulum ex parte, et deposuerunt zonas suas et succinctoria, simulque collocaverunt se in matra ante me. Ceterum postquam composuerunt se, oravi Deum, ut mihi operationem eorum revelaret. Tunc apertum est tectum, ortaque est lux velut per diem: ipsi autem non cernebant lucem. Cum vero existimarent dormire me, maior fodit minoris latus. Consurgunt, cingunt se et expandunt manus ad coelum. Porro ego cernebam eos; ipsi non videbant me. Atque vidi daemones instar muscarum, venientes super minorem; quorum alii accedebant, ut sederent in ore eius, alii in oculis. Simul conspexi angelum Domini tenentem gladium ignis, circumvallantem eum, daemonesque ab eo propellentem. At maiori non poterant appropinquare. Circa matutinum vero tempus recubuerunt: atque ego assimilavi me mox expergefatum; ipsique similiter. Hoc autem dumtaxat mihi elocutus est verbum maior: Vis recitemus duodecim psalmos? Aio: Etiam. Tum psallit minor quinq̄ue psalmos, a sex versibus, et unum alleluia, atque ad unumquemque versum exhibat ignis lampas ex ore ejus, adscendebatque in coelum. Pari modo etiam major quando aperiebat os suum psallendo, tanquam funiculus ignis egrediebatur, et pertingebat usque in coelum. Etiam ego parumper ex pectore recitavi. Dein exiens dixi: Orate pro me. Ipsi autem inclinaverunt se et tacuerunt. Comperi ergo, quod major perfectus esset, minorem vero adhuc impugnaret inimicus. Ceterum post paucos dies obdormivit